L E Y VII.

Como vn ome non puede rescibir de otro promission, en nome de vna persona so cuyo poder non estouiesse.

Vn ome non puede rescibir promission de otro en nome de tercera persona, (1) so cuyo poder non fuessse. E seria, como si dixiesse el vno al otro: Prometeme, que des a fulan tal cosa; e el otro respondiesse, Prometo. Ca por tal prometimiento non fincaria obligado el quel haze; nin la tercera persona, en cuyo nome fue fecha la promission, nol puede apremiar, nin deue. Mas si el que fiziesse la promission, dixiesse así: Prometo, que de a vos, o a fulan, tal cosa; si este que hizo la promission, el por si mismo, non seyendo apremiado, quisiesse complir la promission, dando al otro tercero (2) lo que prometiera a dar; den-

Ley 2.
tit. 16.
lib. 3.
Recop.

proxim. & quid si iudex interdicat adulto, ne contrahat, an tunc contractus firmetur juramento? Vide Bald. in §. item sacramenta in fin. de pace jura. firman. concludentem quod sic, si hoc faciat iudex alia ratione, quam ætatis, vide ibi per eum, & ibi vide quid in patre sic interdicente filio.

L E X VI.

Inter patrem, & filiumfamil. vel inter dominum, & servum non contrahitur efficaciter stipulatio, nisi ex castrensi peculio, vel quasi, vel nisi servus quid promittat domino, ut manumittat, quia si manumittitur, solvet, hoc dicit.

(1) *Prometimiento.* Adde §. item inutilis in §. de inutili stipu.

(2) *Castrense.* In istis enim filiisfamilias vice patrumfamilias funguntur, L. 2. ff. ad Macedo. & idem dic in peculio adventicio, in casibus exceptis, in quibus patri non acquiritur ususfructus, vel quia forte pater non vult, quod sibi acquiratur, ut in leg. final. C. de bonis qua liber. secundum Ioan. Fabri. in dist. §. item inutilis.

(3) *Fijos.* Vide in leg. 7. infra eod.

(4) *Obligado.* Adde L. 3. C. an servus ex suo fa. post manu. teneatur.

L E X VII.

Si promitto tibi, aut Titio solvere, solvendo Titio, sum liberatus, & ipse tibi tenetur restituere, sed alteri quis stipulando nihil agit, nisi filiusfamil. patri, servus domino, Religiosus suo Monasterio, seu majori ejus nomine, quia tunc queritur actio habenti eos in potestate, idem si iudex, aut notarius, tanquam servus publicus alterius nomine ex aliqua causa, vel ponendo treugam stipuletur, hoc dicit. Habuit ortum à §. si quis alium in §. de inutili stipul. & à leg. stipulatio ista in princ. & §. alteri. ff. de verb. oblig.

(1) *Tercera persona.* Adde L. stipulatio ista, §. alteri, & §. si stipuler. ff. de verb. oblig. & in §. si quis alii. & in §. alteri. in §. de inutili stipula. posset tamen L. municipali statui, quod alter alteri posset stipulari, & quod acquiratur actio sine cessione, ut notat Bald. in cap. qua in

Ecclesiarum, col. pen. in princ. de consti. qui allegat. cap. quotiens cordis oculus, 1. quæst. 7. sicut & hodie de leg. regni hujus statutum est in dist. leg. e paresciendo, tit. de las exceptiones, lib. 3. ordi. rega. per quam leg. etiam directa actio dabitur ei, cujus nomine fuit facta promissio, ut notat Bart. in leg. 1. §. sublata in fin. ff. ad Trebell. & vid. per Bald. in leg. si genero, C. de jure dotium.

(2) *A otro tercero.* Hic tertius videtur adjectus ad solutionem, quia in ejus persona non poterat constitui obligatio per stipulationem alterius, ut supra dixi, ne ergo adjectio extranei reddatur inutilis, censetur extraneus adjectus solutioni recipiendæ: ut habetur in lege eum qui, §. qui sibi, aut filio, ff. de verb. oblig. ubi Jason. 1. notabili, explicat istam rationem: si enim adjecto quaereretur obligatio, tunc stipulatio concepta in persona duorum alternative, non valeret, si cuilibet eorum posset acquiri, ut in leg. 1. §. si usufructarius, ff. de stipul. seruo. & in leg. qui res, §. si servus, ff. de solutio. & utrobique gloss. dicit hoc esse ratione incertitudinis: quia incertum est cui acquiratur, & cum hodie stante dict. leg. ordinamenti possit utriusque quaeri, tam stipulanti, quam alii tertio, videbatur dicendum, istam legem esse correctam per dict. leg. ordinamenti, e paresciendo, & quod ratione incertitudinis, in personam nullius eorum teneret obligatio. Adverte tamen, quia Bart. in lege item si servus, §. si cum duos in fin. ff. de stipul. seruo. dicit, quod dictæ leges dicentes, quod quando obligatio potest utriusque acquiri, quod non teneat obligatio, ratione incertitudinis, sunt hodie correctæ per L. cum quidam, C. de verbo. significat. ubi habetur, quod alternativa posita inter personas, resolvitur in conjunctam, & sic, quod utriusque pro æquis partibus acquiratur, tam in ultimis voluntatibus, quam in contractibus, & idem tenet Bart. in leg. Cajus, ff. solut. matrim. ultim. oppo. & in dicta leg. cum quidam, ubi Bald. & alii. & idem tenet Angel. in dicto §. qui sibi, ubi & Jason. & secundum hoc, stante hodie dicta L. ordinamenti, si quis stipularetur sibi, & alii, teneret in persona utriusque obligatio, & æqualiter divideretur inter eos, per text. in dicta leg. fin. quod limitarem, nisi constaret illum tertium, non esse adjectum obligationi, sed solutioni, veluti si illud, quod permittitur, erat

dende adelante, non podria demandar aquello que ouiesse dado, nin el otro non seria tenuto, de gelo tornar a el. Mas aquel que rescibio la promission, puedel apremiar, demandandogelo por los judgadores, que torne aquello que rescibio por su mandado. (3) Mas aquel que estouiesse en poder de otro, asi como el fijo, en nome de su Padre, o el sieruo en nome de su señor, o el Religioso, (4) en nome de su mayoral, (5) bien puede rescibir promission de otro. E valdra la promission que cada vno destos sobre dichos rescibiesse, en nome de aquel lo cuyo poder estouiesse. E puedela demandar aquel en cuyo nome fue fecha, al que la fizo, tambien como si el mismo la ouiesse rescibida. E aun dezimos, que los judgadores, e los escriuanos (6) de Concejo, que escriuen con ellos, pueden rescibir promission en nome de otro. E esto seria, si la rescibiesse en nome de algund huerfano, prometiendole el guardador, que lealmente guardasse (7) a la persona del huerfano, e a sus bienes. E si la rescibiesse en juyzio, de la vna parte en nome de otro, sobre algund pleyto que ouiesse entre ellos. O si la rescibiesse, tomando tregua de vno, en nome de otro; o sobre otro pleyto semejante (8) destos. Ca maguer ninguno destos sobredichos, en cuyo nome fue rescibida la promission, non estouiesse delante quando la rescibio, vale la pro-